Российская Федерация (Россия)

Республика Саха (Якутия)

Муниципальное образование «Город Удачный

Городской Совет

XXII CЕССИЯ

23 мая 2007 года                                                                                                                 № 22-5
РЕШЕНИЕ

Об обращении депутатов Удачнинского городского Совета к депутату Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) Ю.А. Петрову
с предложением о разработке мер на региональном и федеральном уровне, направленных на обеспечение каждого муниципального образования доходными источниками, достаточными для реализации закрепленных за ними расходных обязательств

 Рассмотрев письмо главы города Ю.Ф. Бескровного о необходимости обращения к депутату    Государственного    Собрания   (Ил  Тумэн)   Республики   Саха   (Якутия) Ю.А. Петрову с предложением о разработке мер на региональном и федеральном уровне, направленных на обеспечение каждого муниципального образования доходными источниками, достаточными для реализации закрепленных за ними расходных обязательств,  заслушав   и  обсудив   информацию  председателя  городского   Совета С.В. Евсеева, сессия городского Совета решила:
1. Направить обращение к депутату Государственного Собрания (Ил Тумэн)   Республики   Саха   (Якутия) Ю.А. Петрову согласно приложению.

2. Контроль  исполнения настоящего Решения возложить на комиссию по законодательству, правам граждан, местному самоуправлению.
Председатель городского Совета                                                                     С.В. Евсеев

Приложение

к решению сессии

городского Совета МО «Город Удачный»

от 23 мая 2007 года № 22-5
Депутату Государственного Собрания
(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)

Ю.А. Петрову

Уважаемый Юрий Анатольевич!

За два последних года в федеральном законодательстве значительно расширен перечень вопросов местного значения, что привело к увеличению объема расходных обязательств. Однако необходимых доходных источников для реализации своих полномочий за местными бюджетами не было закреплено. Это приводит к тому, что поселения вынуждены передавать свои полномочия  (как правило, наиболее затратные) на уровень муниципальных районов. Таким образом, идет фактическое свертывание муниципальной реформы на нижнем уровне.

Нет достаточных средств и в районном бюджете. Понятно, что районная власть отдает приоритет выполнению собственных расходных обязательств, число которых из-за изменений федерального законодательства также заметно возросло. Несмотря на рост налоговых сборов, в районной казне средств на поддержку низовых бюджетов практически не прибавилось. Существующий перечень местных налогов и нормативов отчислений в местные бюджеты от федеральных и региональных налогов и сборов, не позволяет в полной мере реализовать вопросы местного значения поселения. В нынешнем законодательстве (БК РФ глава 8 ст.58 п. 1) есть ссылка на то, что Законом субъекта РФ могут быть установлены единые для всех поселений субъекта РФ нормативы отчислений в бюджеты поселений от отдельных федеральных, региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации. Тем не менее, Республика Саха (Якутия) не рассматривает данную возможность при планировании бюджета Республики, предусмотренную законодательством, и в утвержденном бюджете на 2007 год  нормативы отчислений от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, на поселенческом уровне не предусмотрены.

Органы местной исполнительной и законодательной власти МО «Город Удачный», исполняя свои обязанности на протяжении 1,5 лет, решая вопросы  совершенствования плановых основ развития муниципального образования, а также обсуждая задачи органов местного самоуправления в разработке и реализации экономической и финансовой политики своего города, обращаются к Вам с предложением о разработке мер на региональном уровне, направленных на обеспечение каждого муниципального образования доходными источниками, достаточными для реализации закрепленных за ними расходных обязательств, а именно:
       1. При формировании бюджета Республики рассмотреть вопрос (в соответствии с БК РФ) об установлении единых нормативов отчислений от налогов, предусмотренных  специальными налоговыми режимами, в местные бюджеты поселений.

2. Обратиться к  федеральным органам государственной власти с предложением о внесении в Бюджетный и Налоговый Кодексы РФ, в Федеральный Закон «О бюджетной классификации в РФ» и другие федеральные законы изменения, предусматривающие:

- увеличение числа местных налогов и нормативов отчислений в местные бюджеты от федеральных и региональных налогов и сборов, в том числе в части закрепления за бюджетами муниципальных образований транспортного налога и налога на имущество юридических лиц.

- увеличение доли налога на доходы физических лиц, закрепленной на постоянной основе за бюджетами муниципальных образований поселений.
 Председатель городского Совета                                                                       Глава города
 ____________ С.В. Евсеев                                                   ____________Ю.Ф. Бескровный